
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Siapiccia 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 
 
 
OGGETTO:   Indirizzi al Responsabile dell'area amministrativa e socio-
culturale per la definizione dei Buoni servizio da erogare alle famiglie 
per la partecipazione al Progetto di animazione estiva 2024 per 
bambini e ragazzi proposto dall'Unione dei Comuni della Bassa Valle 
del Tirso e del Grighine 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore venti e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Raimondo Deidda - Presidente  Sì 

2. Salvatore Oppo - Assessore  Sì 

3. Francesco Pistis - Assessore  No 

4. Maurizio Atzeni - Assessore Sì 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera della Segretaria Comunale Dott.ssa ANNIS FRANCESCA la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.Ing. Raimondo Deidda assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 Il Responsabile del Servizio SocioCulturale sulla regolarità tecnico-amministrativa e il 

Responsabile del servizio Economico Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, hanno espresso parere favorevole. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
VISTA la Legge Regionale n. 2 del 14/02/2016, di riordino delle Autonomie Locali della 
Sardegna; 
VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 19/12/2023; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato 
con deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche 
ai titolari delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 
2024/2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 
CONSIDERATO che da diversi anni l’Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso 
e del Grighine propone la gestione associata dei servizi di animazione estiva per 
bambini e ragazzi di età dai 3 ai 17 anni, ai Comuni aderenti; 
DATO ATTO che la pandemia occorsa negli anni scorsi, ha comportato la necessità 
di riorganizzare i servizi in relazione ai bisogni delle famiglie al fine di favorire una 
migliore conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei genitori e, al contempo, 
occasioni di svago e aggregazione per i minori pur nel rispetto delle indicazioni;  
CONSIDERATO che rientra tra gli obiettivi dell’Unione dei Comuni BVTG e dei 
Comuni aderenti, fornire un concreto sostegno alle esigenze della “famiglia” in 
quanto il ruolo della stessa è ritenuto insostituibile all’interno della società; 
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e Grighine ha 
trasmesso la Deliberazione della Giunta dell’Unione n° 8 del 27/05/2024, con cui ha 
approvato il progetto di animazione estiva per bambini e ragazzi per l’estate 2024; 
VISTA la proposta progettuale predisposta per la realizzazione delle attività estive per 
l’anno 2024, allegata alla suddetta Deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, dal quale si evince la necessità di riorganizzare i servizi estivi in relazione 
ai bisogni dei bambini/ragazzi e delle famiglie, al fine di favorire una migliore 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei genitori e, al contempo, creare occasioni 
di svago e aggregazione per i minori; 
DATO ATTO che anche nell’anno 2024, similmente a quanto avvenuto negli anni 2022 
e 2023, i servizi in argomento verranno erogato dai soggetti accreditati che 
erogheranno i servizi ai minori mediante voucher rilasciati dai servizi sociali dei singoli 
Comuni aderenti; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 07.06.2024, con cui si è 
definito: 

1. di comunicare tempestivamente all'Unione dei Comuni Bassa Valle del Tirso e 
del Grighine l'adesione alla proposta progettuale di animazione estiva per i 
bambini e ragazzi anno 2024; 

2. di collaborare con il Responsabile del servizio socio-culturale dell'Unione e con 
gli altri operatori sociali comunali coinvolti per l'avvio delle procedure di 
affidamento di gestione del servizio e di quanto necessario per il buon esito 
dello stesso; 

3. di autorizzare le dipendenti Assistenti Sociali Dott.sse Gaetana Cherchi e 
Giorgia Piga, a supportare gli uffici dell’Unione dei Comuni della Bassa Valle del 
Tirso e del Grighine per l’espletamento delle pratiche inerenti alle attività estive 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Giunta dell’Unione dei Comuni della Bassa Valle del Tirso e 
del Grighine n. 9 del 30/05/2024 con la quale si è stabilito di ammettere il Comune di 
Villaurbana al Progetto inerente le attività estive 2024, presentato dagli operatori dei 
Servizi Sociali dei Comuni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che i comuni aderenti al Progetto inerente le attività estive per l’anno 
2024 sono: Allai, Ollastra, Siamanna, Siapiccia, Villanova Truschedu e Villaurbana; 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio dell’Unione dei Comuni 
BVTG, n. 31/3 del 10/06/2024 con la quale è stato approvato l’Elenco dei soggetti 
accreditati (All. A) e il Catalogo delle proposte progettuali (All. B);  
RITENUTO dover procedere ad approvare dei criteri che il Servizio Sociale dovrà 
seguire nella predisposizione ed erogazione dei BUONI SERVIZIO (Voucher) 
quantificando l’importo massimo del buono servizio concedibile in € 300,00 a bambino 
e in rapporto alla dichiarazione ISEE del nucleo familiare; 
VISTO l’allegato “A” alla presente, contenente i criteri predisposti dagli stessi 
operatori dei Servizi sociali dei Comuni aderenti all’Unione e ritenuto di doverli fare 
propri; 
EVIDENZIATO che si farà fronte alle spese derivanti dal presente atto, che in base al 
trend storico di spesa per analoghe attività si stimano in €. 1.500,00, con i fondi 
presenti nel capitolo 2140/2/3 in conto competenza 2024 del Bilancio di previsione 
2024/2026 che offre al momento una disponibilità di  €. 4.626,22, che in caso di 
numerose domande oltre ad una riparametrazione del buono servizio, potrà essere 
eventualmente previsto, attraverso la richiesta di una variazione al bilancio di 
previsione 2024/2026, l’eventuale incremento della disponibilità in conto competenza 
2024; 
 

con votazione unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 

 
Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della 
L. 241/90 e ss.mm.ii.. 

 
1) DI DETTARE al Responsabile dell'area amministrativa e socio-culturale le seguenti 

disposizioni: 
 DEFINIRE l’importo massimo del buono servizio in € 300,00 a bambino con 

decurtazioni in rapporto alla dichiarazione ISEE del nucleo familiare come 
meglio dettagliato nei criteri allegati; 

 UTILIZZARE il budget disponibile in conto competenza 2024 del capitolo 
2140/2/3 del Bilancio di Previsione 2024/2026, ove sussiste la disponibilità 
sufficiente a coprire il fabbisogno stimato (che in base al trend storico di spesa 
per analoghe attività si stima in €. 1.500,00) per la finalità di cui al presente atto 
e che nel caso il numero delle domande lo richieda, oltre ad una 
riparametrazione del buono servizio potrà essere previsto, attraverso la richiesta 
di una variazione al bilancio di previsione 2024/2026, l’eventuale incremento 
della capacità di spesa. 

2) DI APPROVARE i criteri per l’attribuzione ed erogazione dei buoni servizi di cui 
all’allegato A alla presente, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, ai 
quali il servizio socio culturale dovrà attenersi; 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 
votazione separata e palese dall’esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lvo n. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L.. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL PRESIDENTE                                        LA SEGRETARIA 
                                 firmato digitalmente                                                      firmato digitalmente                              
                       Dott. Ing. Raimondo Deidda                                Dott.ssa  Francesca 
Annis 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è stato firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del Codice dell'amministrazione digitale, 
D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.. 


